אבל אם כוונתו שחושק **לדבק בהשי"ת** להיות מרכבה לו ואין לזה דרך כי אם על ידי התורה והמצות אזי הן ע"י תורה הנגלית הן ע"י תורה הנסתרת **ידבק את עצמו**, רק שע"י הנסתרת יזכה לדביקות נפלא יותר.

² לר' משולם פייבוש ב"ר אהרן משה הלוי הלר מזבוריז. נולד בערך בשנת ת"ק (1740) בסניאטין שבגליציה, נפטר בשנת תקנ"ה (1795) ונקבר בעירו זבוריז. רוב כתביו בנגלה ובנסתר אבדו, ותלמידיו הביאו מתורתו בהלכה וחסידות בספריהם השונים.

תולדות יעקב יוסף³ (ויחי עמי שלח):

תכלית כל התורה והמצוות לא ניתנו אלא כדי שיזכה לידבק בו יתברך, וכמ"ש
ובו תדבק (דברים י, כ).

הבנה ד' – לשם התורה, לשם הרחבה ולהוסיף לקח ופלפול

ואם נאמר שלשמה פירושו דבקות דוקא, ורק בזה תלוי כל עיקר עניין עסק התורה, הלא אין דבקות יותר נפלא מאמירת תהילים כראוי כל היום. וגם כי היה די לעניין הדבקות, במסכת אחת, או פרק או משנה אחת, שיעסוק בה כל ימיו בדבקות. אבל האמת כי ענין 'לשמה'

³ לרבי יעקב יוסף הכהן (כ"ץ) היה גדול תלמידי הבעש"ט עם המגיד ר' דב ממזריטש. שימש כרב בכמה קהילות, ומשנת תק"ל (1770) בפולנאה, שם נפטר בשנת תקמ"ב (1782). השפיע מאוד על הפיכת החסידות לתנועה רחבה. כתב כמה ספרים, המפורסם בהם 'תולדות יעקב יוסף', ספר החסידות הראשון שנדפס, וכן 'צפנת פענח', 'כתונת פסים', ו'בן פורת יוסף'.

⁴ נפש החיים הוא ספרו החצי-קבלי של הרב חיים מוולוז'ין שהיה גדול תלמידיו של הגאון מוויילנא, אב"ד העיר וולוז'ין ומייסד ישיבת וולוז'ין.

את ההבנה השישית במשמעות לימוד התורה לשמה, מביא בעל המאור ושמש⁷ (פרשת שופטים), שמבאר שהלימוד לשמה הוא לימוד לשם גילוי סודות התורה, והכיסופים להבין את פנימיות התורה:

⁵ אף שהובא לעיל שהוא סובר שלימוד תורה לשמה הוא לשם הדבקות בתורה, נראה שלשיטתו אין סתירה בין ההסברים (ושלא כהבנתו של ר' חיים מוולאוז'ין).

⁶ רבי אברהם בורנשטיין מסוכטשוב (ה'תקצ"ט, 1839 - ה'תר"ע 1910), היה אדמו"ר ומייסד חסידות סוכטשוב, מחבר הספרים: 'אגלי טל' ו'אבני נזר'. נודע כאחד מגדולי הלמדנים והפוסקים בפולין באותם שנים.

⁷ לר' קלונימוס קלמן הלוי עפשטיין נולד בקרקא בשנת תקי"א (1751) לאביו ר' אהרן. היה תלמידם של ר' אלימלך מליז'נסק ושל החוזה מלובלין ועוד מגדולי החסידות. נפטר בשנת תקפ"ג (1823). ספרו 'מאור ושמש' נחשב אחד מספרי היסוד בחסידות.

ענין עסק התורה לשמה, למען יוסיף לבוש מחמדי סודותיה, ונכסף ומתאווה לבוא בחצרות קדְשָה, אשר אין לזה ערך ושיעור. ואמרו בזהר הקדוש שכל מה שיהיה נכסף להשיג יותר ויותר להתעדן בנעימות אור התורה, הגם כי יפטור מן העולם טרם ישלים חוקו - הנה שְכָרו ופְעֻלָתוֹ לְפָנָיו לְעַמֵּד לְקֶצֶף הַיָּמִין ולהשיג אז אשר אֲנִתָה וְקִנְיָתָה נפשו ולא השְלִים חֻקוֹ, ואז יתעדן בנעימות אור התורה.